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Abstrakt

V okamžiku, kdy dojde k poškození či opotřebení kloubů, je jedním z řešení

problému umělá náhrada. Nahrazením postiženého kloubu endoprotézou dochází

ke snížení bolesti a pacient může opět vést kvalitní život bez omezení pohybu.

Při konstrukci implantátu je třeba splnit všechna specifická kritéria na vlastnosti

materiálu. Důležitý je hlavně jeho povrch, který je přímo spojen s kostní tkání.

Po implantaci materiálu do kosti se může objevit řada negativních efektů např. infekce,

zánět či uvolnění implantátu v důsledku nedostatečné osteointegrace. A právě vhodnou

modifikací povrchu materiálu by mohla být zkvalitněna a urychlena osteointegrace

a následná regenerace kostní tkáně. Tato práce se zabývá vývojem a hodnocením

moderních materiálů imitujících strukturu kosti, zejména nanodrsnost a přítomnost

biomimetické složky, např. hydroxyapatitu. V samotném experimentu je hodnocena

adheze, proliferace, viabilita, diferenciace a syntéza specifických proteinů lidských

osteoblastů linie Saos-2 na titanu modifikovaném nanotubami a hydroxyapatitem

v porovnání s nemodifikovaným titanem.
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Abstract

When the big joints like a knee or hip joint are damaged, the solution of this problem is

an artificial substitute. The replacement of damaged joints with endoprotesis helps

to reduce the pain and to move normally. In the design of the implant is necessary

to fulfil all requirements on the properties of the material. The surface of implant is

important, because it is directly connected to bone tissue. After implantation, the negative

effect include infection, inflammation or release of the implant due to limited

osseointegration, may appear. The osseointegration can be improved by modifying

the material surface. This thesis is focused on development and evaluation of advanced

materials imitating the bone structure, especially nanoroughness and the presence

of biomimetic component, such as hydroxyapatite. In this study is evaluated adhesion,

proliferation, viability, differentiation, and synthesis of specific proteins of human

osteoblasts like Saos-2 on titanium modified with nanotubes and plasma sprayed

hydroxyapatite compared with smooth surfaces.
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Seznam zkratek

ABTS diamonná sůl 2,2-azino-bis(3-ethylbenzothiazolin)-6-sulfonové kyseliny

ALP alkalická fosfatáza

C3H10T1/2 C3H myší embryonální buňky

DGEA Asp-Gly-Glu-Ala

ECM extracelulární matrix

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

ELISA enzymatická imunosorbentní esej (enzyme-linked immunosorbent assay)

FA fluorapatit

HA hydroxyapatit

KRSR Lys-Arg-Ser-Arg

MC3T3-E1 myší progenitorové buňky osteoblastů

MG-63 lidská buněčná linie osteoblastů

RGD Arg-Gly-Asp

Saos-2 lidská buněčná linie osteoblastů

SEM rastrovací elektronový mikroskop (scanning elektron microscope)

S.E.M střední chyba průměru (standard error of mean)

TiO2 oxid titaničitý

OPC-1 buněčná linie lidských preosteoblastů

OSTEO-1 buněčná linie osteoblastů získaná z lebky neonatálních potkanů

PBS fosfátový pufr

PGA polyglykolid

PLA polylaktid

RBP2 retinol vázající protein 2 demethyláza (retinol binding protein 2)

TCP trikalciumfosfát

TNALP tkáňově nespecifická alkalická fosfatáza
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1. Úvod

V současné době přibývá pacientů, kteří mají problémy s pohybovým aparátem.

Jedním z těchto problémů je opotřebování velkých kloubů např. kolenního a kyčelního.

Nahrazením těchto kloubů vhodnou endoprotézou dochází ke snížení bolesti, obnovení

pružnosti a pohybu a celkovému zkvalitnění života pacienta. Při konstrukci implantátu je

třeba splnit specifické požadavky na vlastnosti materiálu. Důraz je kladem především

na odolnost vůči korozi, mechanickou pevnost a pružnost a vysokou biokompatibilitu.

Titan a titanové slitiny takovéto vlastnosti splňují a proto jsou hojně využívány

v biomedicínských aplikacích. V ortopedické a traumatologické chirurgii je dosažení

stabilního spojení kost-implantát základem úspěchu či selhání implantátu. Implantát

se po určitém čase přímo spojí s kostí, která se začíná tvořit na povrchu materiálu

bezprostředně po implantaci. Problém nastává v okamžiku, kdy na rozhraní

kost-implantát dochází k tvorbě vaziva a implantát není lidskou tkání přijat.

Osteointegrace je složitý a dlouhodobý proces, který je ovlivňován řadou faktorů. Jedním

ze způsobů jak osteointegraci urychlit je úprava povrchu implantátu vhodnými

modifikacemi. Kostní implantát by měl být navržen tak, aby napodoboval strukturu kosti,

která je organizovaná v makro-, mikro- a nanostruktuře. Cílem povrchových modifikací

je tak dosáhnout podobné nanostruktury. Mezi široce využívané úpravy patří například

mechanické tryskání, chemické leptání povrchu, plazmové nástřiky hydroxyapatitu

a elektrochemická metoda známá jako anodická oxidace (Brunette et al. 2001; Narayanan

et al. 2008; Sittig et al. 1999). Zavedením těchto úprav dochází ke zlepšení

povrchových vlastností materiálu a zejména k vyšší adsorpci specifických proteinů,

které zprostředkovávají kontakt mezi buňkou a povrchem implantátu, což je prvním

krokem pro adhezi, proliferaci, diferenciaci kostních osteoblastů a následnou

osteointegraci implantátu do kosti.
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Literární přehled

2. Historie tkáňového inženýrství

Tkáňové inženýrství je multidisciplinární vědní obor s velmi bohatou historií.

První historickou zmínkou o tkáňovém inženýrství je většinou označován slavný obraz

Fra Angelica, který zobrazuje zázračné uzdravení nohy Kosmou a Damiánem pomocí

transplantace.

Mezi první cílené implantáty patřily dentální implantáty. Už staří Egypťané

používaly dřevo jako falešný zub před 3000 lety. Na území dnešní Francie byl nalezen

osteointegrovaný železný dentální implantát přibližně 2200 let starý (Crubezy et al.

1998). Až dvacáté století přineslo první úspěchy v rozvoji bioimplantátů. V období

od roku 1960 - 1970 byly vyvinuty tzv. biomateriály první generace neboli bioinertní

materiály. Tyto materiály byly navrženy vhodnou kombinací fyzikálních a mechanických

vlastností tak, aby odpovídaly mechanickým vlastnostem nahrazované tkáně

a aby nedovolovaly adsorpci proteinů a buněčnou adhezi za účelem omezení možné

negativní imunitní odpovědi nebo srážení krve na povrchu implantátu (Hench a Polak

2002). Některé známé příklady klinického použití biomateriálů první generace jsou

totální endoprotéza, cévní štěpy a srdeční chlopně. Bioinertní materiály však nebyly

dokonale neutrální a často docházelo k odmítnutí implantátu imunitním systémem

hostitele. Proto se vědci začali specializovat na vývoj biomateriálů druhé generace,

tzv. bioaktivních materiálů. Mezi tyto materiály patří např. bioaktivní sklo, hydroxyapatit

(HA), sklokeramika (Bačáková et al. 2004). U těchto materiálů bylo naopak žádoucí,

aby vyvolával specifické buněčné reakce jako např. adhezi buněk k materiálu, proliferaci

a diferenciaci buněk. Docházelo tak třeba k diferenciaci kostních buněk, které mohly

tvořit novou kostní tkáň a tím integrovat implantát do okolní původní tkáně (Hench

a Polak 2002).

Dalším příkladem z této kategorie je biologicky rozložitelný materiál

tzv. biodegradabilní, který je po implantaci do lidského těla postupně degradován.

Typické biodegradabilní materiály jsou polymery jako je polylaktid (PLA), polyglykolid

(PGA) či biokeramika trikalciumfosfát (TCP) (Bohner 2010).
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Navzdory velké klinické úspěšnosti obou generací mají výše uvedené materiály

stále jistá omezení v léčbě některých těžce poškozených tkání. Současný nejpokročilejší

trend v tkáňovém inženýrství se zaměřuje na tvorbu tzv. trojrozměrného materiálu třetí

generace. Při navrhování takového materiálu probíhá především snaha o to, aby jeho

architektura přímo podporovala růst a diferenciaci buněk spolu s jeho odstraněním

a nahrazením plně regenerovanou tkání pacienta (Obr. 1) (Langer a Vacanti 1993). Tyto

resorbovatelné materiály mají na svém povrchu navázané spektrum bioaktivních molekul,

jako jsou ligandy pro adhezní buněčné receptory, funkční části přirozených růstových

faktorů, hormony a enzymy nebo syntetické regulátory buněčného chování, které se zde


[…]


nebyl detekován žádný pozitivní signál na buňky, fluorescenčně byl obarven pouze

materiál samotný. Vzorek TCP sice podporuje iniciální adhezi buněk, ale od 3. dne

inhibuje jejich proliferaci a jeví se pro lidské osteoblasty jako toxický.

Z imunofluorescenčního barvení lze vidět vysokou produkci proteinu ALP a osteopontinu

v buňkách rostoucích na materiálu FA v porovnání s kontrolním sklem. Naopak lepší

rozprostření jednotlivých buněk Saos-2 bylo na skle. Na materiálu s HA nástřikem nebyly

buňky po nabarvení nalezeny. Lze tedy říci, že kontrolní sklo podporuje zejména adhezi

a růst osteoblastů linie Saos-2, zatímco materiál s FA nástřikem podporuje spíše jejich

následnou osteogenní diferenciaci. Naopak tomu bylo u buněk MG-63, kde byla exprese

osteokalcinu v porovnání se sklem stejná anebo dokonce nižší. Buňky si na materiálu

s fluorohydroxyapatitem sice zachovaly životní funkce, ale jejich schopnost

se diferencovat byla omezená (Montanaro et al. 2002). Někteří autoři se domnívají,

že nižší exprese osteokalcinu může souviset s nízkou hladinou extra-hepatického

vitaminu K v médiu (Price et al. 1997). Podobné výsledky jako v této práci byly

zaznamenány i ve studii Bhadanga et al. (2010). Nejvyšší koncentrace osteokalcinu

produkovaly osteoblasty rostoucí na vzorku FA v porovnáním s HA vzorkem
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či kontrolou, kterou zde představoval dentin (Bhadang et al. 2010). Vyšší exprese

zejména osteokalcinu je velice žádoucí. Osteokalcin hraje důležitou roli v procesu

mineralizace kostní tkáně, což napomáhá osteointegraci implantátu (Liu et al. 1994).

Některé předchozí studie ukázaly, že FA povlaky s vhodnou koncentrací fluoridových

iontů umožňují rychlejší osteointegraci materiálu do kosti než materiály s čistým HA

(Kim et al. 2004). Vysoká exprese osteokalcinu byla také v buňkách MG-63 rostoucích

na kovovém materiálu modifikovaném FA v porovnáním s hladkou kontrolou. I přesto,

že po 3 dnech kultivace byl počet buněk vyšší na hladkém povrchu. Nicméně iniciální

adheze většího počtu buněk nemusí nutně vést k rychlejší a kvalitnější osteogenní

diferenciaci buněk (Liu et al. 2010). K podobnému závěru lze dojít i z výsledků z této

diplomové práce, kdy počet buněk první, třetí i sedmý den byl nejvyšší na kontrolním

skle. Ale naopak materiál s nástřikem FA podporuje lepší osteogenní diferenciaci

osteoblastů Saos-2, což je zde vyjádřeno zejména imunofluorescenčním barvením

osteogenních markerů ALP a osteopontinu.
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11. Závěr

V této práci byla hodnocena biokompatibilita materiálů se dvěma různými

úpravami povrchu. První z nich byla modifikace povrchu pomocí Ti-6Al-4V nanotub

připravené anodickou oxidací v přítomnosti elektrolytů obsahujících fluoridové ionty

při 10V, 20V a 30V. Druhým materiálem byly 3 typy vzorků ze slitiny Ti-6Al-4V pokryté

plazmovým nástřikem hydroxyapatitu (HA), fluorapatitu (FA) a trikalciumfosfátu (TCP).

Všechny vzorky byly hodnoceny in vitro s lidskými osteoblasty linie Saos-2. Na základě

provedených experimentů lze říci, že iniciální adheze a proliferace buněk byla

na nanotubových vzorcích podobná bez ohledu na průměr a velikost nanotub během celé

sedmidenní kultivace. Rozdíly se projevily při imunofluorescenčním barvení markerů

buněčné adheze a diferenciace. V buňkách rostoucích na vzorku 30V byla vysoká

koncentrace fokálních adhezních proteinů talinu a vinkulinu, na druhé straně vzorky 10V

a 20V spíše podporují osteogenní diferenciaci buněk. To se projevilo zvýšenou

koncentrací časných či pozdních markerů tj. kolagenu I, ALP a osteokalcinu v porovnání

se vzorkem 30V či hladkým Ti_C bez nanotub. Podobně byla hodnocena

i biokompatibilita vzorků s nástřikem HA, FA a TCP. Iniciální adheze osteoblastů

Saos-2 zde byla nejvyšší na kontrolním skle a vzorku FA a zároveň počáteční adheze

buněk na TCP byla vyšší než na skle. V průběhu sedmidenní kultivace se ale počet buněk

snížil a jejich životaschopnost značně poklesla. Sedmý den byla nejvyšší hustota buněk

na kontrolním skle a FA, nízká hustota a viabilita buněk byla na materiálu HA a TCP

v porovnání s kontrolou. Imunofluorescenční barvení ukázalo vyšší produkci proteinu

ALP a osteopontinu v buňkách rostoucích na FA v porovnání s kontrolním sklem. Byl

to také jediný materiál s nástřikem, kde byl po obarvení detekován nějaký pozitivní signál

na buňky. Vzorky TCP a HA sice podporují iniciální adhezi buněk, nicméně od 3. dne

inhibují jejich proliferaci a jeví se pro lidské osteoblasty jako toxické. Lze tedy říci,

že kontrolní sklo podporuje zejména adhezi a růst buněk, zatímco materiál s FA nástřikem

podporuje spíše jejich následnou osteogenní diferenciaci. Na základě jednotlivých

výsledků lze usoudit, že Ti-6Al-4V nanotuby jsou slibnější modifikací než HA nástřiky,

nicméně obě povrchové úpravy je nutno dále vyvíjet a testovat jejich biokompatilibitu

pro potencionální využití v klinické praxi.
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