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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Předložená diplomová práce je na vysoké teoretické a experimentální úrovni. Počet překlepů a

stylistických chyb je minimální vzhledem k rozsahu práce. Dále uvádím několik připomínek.

V kapitole 4.4. uvádí autorka studii (Piccirillo et al. 2015), kde byl studovaný kompozit porovnáván

s “komerčním kontrolním vzorkem”. Je vhodné uvést alespoň základní složení vzorku.

V kapitole 8.1. doporučuji uvést název laboratoře, místo jména vedoucího.

Na obr. 7 D je chybně zpracován graf (výsledky ze 7. dne jsou uvedeny den 4.)

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

1. Při nasazování buněk na vzorky byly použity rozdílné koncentrace buněk a různé velikosti vzorků. Můžete

tento postup odůvodnit?

2. Při sledování kostní diferenciace byla sledována syntéza časných, střednědobých a pozdních markerů.

Všechny tyto markery byly sledovány 7. den. Může autorka vysvětlit, proč byly sledovány všechny tyto

druhy markerů v jeden den?

3. Z výsledků práce a uvedených literárních zdrojů není zcela zřejmá souvislost mezi buněčnou adhezí a

koncentrací markerů buněčné adheze. Zatímco z literárních zdrojů vyplývá, že adheze buněk na materiál

klesá se zvětšujícím se průměrem nanotub, z výsledků hodnocení koncentrace markerů buněčné adheze se

ukázalo, že koncentrace těchto markerů naopak se zvyšujícím se průměrem nanotub rostla. Můžete tento jev

vysvětlit?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1
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